7

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет Думы по вопросам социальной политики
ПРОТОКОЛ

	08.12.2020

	№
	18

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики (в режиме видео-конференц-связи)

	Председательствующий –
	Ушакова О.В. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики

	Присутствовали:

	члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики – Беломестнов А.Н. (в режиме ВКС), Бруско А.С., Грановский В.К., Густелёва О.А., Коваленко Н.Ю., Крюков И.В., Лобанов С.А., Мироманова О.И., Цмакалов К.И.;
депутаты Законодательной Думы Хабаровского края – Батю Р.К., Зикунова И.В., Мальцев Г.В.;

	работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Брагина Е.В., Вороненко А.Л, Герасимов А.Н., Гесс А.И., Корнеев А.В., Кузнецова Т.Б., Литвинюк М.Н., Мелихова И.В., Свинарева К.Е., Стрелина А.В.;

	приглашенные: 15 человек (список прилагается).

	Отсутствовали:
члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам социальной политики – Епифанова С.А., Ильин С.С., Ольнев С.Л., Орлик Т.С., Чумакова Н.И.

Повестка дня:

1. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-139 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае» (второе чтение).
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
2. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-138 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края» (второе чтение).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
3. О ходе реализации государственной программы Хабаровского края «Доступная среда» на 2016 – 2020 годы» в части формирования условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере образования.

Доклад исполняющего обязанности первого заместителя министра образования и науки Хабаровского края Зотовой Ю.В.
4. Об обращении к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину о внесении изменений
в пенсионное законодательство, предусматривающих возможность выплаты социальной пенсии по старости гражданам из числа малочисленных народов Севера, достигшим пенсионного возраста, но продолжающим осуществлять трудовую деятельность.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
5. Об обращении к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации Котякову А.О. о внесении изменений в перечень районов проживания малочисленных народов Севера в целях установления социальной пенсии по старости, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации
от 01.10.2015 № 1049.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
6. Об обращении Законодательного Собрания города Севастополя
(к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу совершенствования форм и механизмов обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Лобанова С.А.

7. Об обращении Законодательного Собрания города Севастополя
(в Правительство Российской Федерации по вопросу предоставления мер социальной поддержки трудоустроенным родителям (усыновителям) или опекунам (попечителям), осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I группы).

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Лобанова С.А.

8. Об обращении Думы Астраханской области.

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Лобанова С.А.
9. Об обращении Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея.

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Лобанова С.А.
10. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Лобанова С.А.
11. О предложениях о поручениях Законодательной Думы Хабаровского края Контрольно-счетной палате Хабаровского края по проведению контрольных мероприятий в 2021 году.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
12. О плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на 2021 год.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
13. О плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на I квартал 2021 года.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
1. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-139 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае» (второе чтение).
РЕШИЛИ:

1.  Внести редакционные изменения в текст законопроекта, исключив
в части 2 статьи 17, части 2 статьи 18 слово «аналогичные».

2. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять
проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-139 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае» в качестве краевого закона.

3. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).
2. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-138
«О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края» (второе чтение).
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять
проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-138 «О внесении изменений
в отдельные законы Хабаровского края» в качестве краевого закона.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).
3. СЛУШАЛИ:
Зотову Ю.В. – о ходе реализации государственной программы Хабаровского края «Доступная среда» на 2016 – 2020 годы» в части формирования условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере образования.
ВЫСТУПИЛИ:

Матвеенкова Т.Б., Саревский В.П., Евтеева Н.В.

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ:

Крюков И.В., Мальцев Г.В., Саржевский В.П., Мироманова О.И.
РЕШИЛИ:

1. Принять указанную информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству края проработать вопрос
о возможности получения субсидий из федерального бюджета на мероприятия, направленные на создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов
и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам
в сфере образования.

3. Рекомендовать Правительству Хабаровского края совместно с органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края:

3.1. Проработать вопрос обеспечения устойчивого бюджетного финансирования реализации мероприятий по формированию доступной среды для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере образования в муниципальных образовательных организациях путем предоставления субсидий из краевого бюджета.

3.2. Принять исчерпывающие меры к обеспечению полной доступности объектов образования для инвалидов и других маломобильных групп населения.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов
и муниципальных районов края рассмотреть возможность выделения дополнительных финансовых средств на формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере образования.

5. Направить настоящее решение руководителю правового департамента Губернатора края, полномочному представителю Губернатора края
в Законодательной Думе края, главам городских округов и муниципальных районов края.

Решение принято единогласно (прилагается).

4. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину о внесении изменений в пенсионное законодательство, предусматривающих возможность выплаты социальной пенсии по старости гражданам из числа малочисленных народов Севера, достигшим пенсионного возраста, но продолжающим осуществлять трудовую деятельность.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять обращение к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину о внесении изменений в пенсионное законодательство, предусматривающих выплату социальной пенсии по старости гражданам из числа малочисленных народов Севера, достигшим пенсионного возраста, но продолжающим осуществлять трудовую деятельность.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному вопросу и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

5. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации Котякову А.О. о внесении изменений в перечень районов проживания малочисленных народов Севера в целях установления социальной пенсии по старости, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1049.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять обращение к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации Котякову А.О. о внесении изменений в перечень районов проживания малочисленных народов Севера в целях установления социальной пенсии
по старости, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1049.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному вопросу и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

6. СЛУШАЛИ:

Лобанова С.А. – об обращении Законодательного Собрания города Севастополя (к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу совершенствования форм и механизмов обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания города Севастополя и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

7. СЛУШАЛИ:

Лобанова С.А. – об обращении Законодательного Собрания города Севастополя (в Правительство Российской Федерации по вопросу предоставления мер социальной поддержки трудоустроенным родителям (усыновителям) или опекунам (попечителям), осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I группы).
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания города Севастополя и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

8. СЛУШАЛИ:

Лобанова С.А. – об обращении Думы Астраханской области.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Думы Астраханской области и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

9. СЛУШАЛИ:

Лобанова С.А. – об обращении Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

10. СЛУШАЛИ:

Лобанова С.А. – об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.
РЕШИЛИ:

ограничиться обсуждением указанного обращения на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики.

Решение принято единогласно (прилагается).

11. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о предложениях о поручениях Законодательной Думы Хабаровского края Контрольно-счетной палате Хабаровского края по проведению контрольных мероприятий в 2021 году.
РЕШИЛИ:

1. Предложить Законодательной Думе Хабаровского края поручить Контрольно-счетной палате Хабаровского края проведение в 2021 году контрольных мероприятий на предмет законности, результативности (эффективности и экономности) использования:

1) средств краевого бюджета на реализацию мероприятий регионального проекта «Спорт – норма жизни» в рамках государственной программы Хабаровского края «Развитие физической культуры и спорта», реализуемых
в 2020 году в рамках национального проекта «Демография» (срок исполнения –
IV квартал);

2) средств краевого бюджета (в том числе на ежемесячные выплаты стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам, участвующим в мероприятиях по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19), бюджета Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования и иных источников, представленных краевому государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Вяземская центральная районная больница» министерства здравоохранения Хабаровского края за 2020 год (срок исполнения – II квартал);

3) средств краевого бюджета в рамках реализации национального проекта «Здравоохранение» на реализацию мероприятий регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» в 2020 году (срок исполнения – II квартал);
4) средств краевого бюджета в рамках реализации национального проекта «Демография» на реализацию мероприятий регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей
в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста,
не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости» в 2020 году (срок исполнения – III квартал).
2. Направить настоящее решение в постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию.

Решение принято единогласно (прилагается).

12. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на 2021 год.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края вопросам социальной политики на 2021 год согласно приложению.

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя
Законодательной Думы Хабаровского края Зюбру С.А.

Решение принято единогласно (прилагается).

13. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на I квартал 2021 года.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на I квартал 2021 года согласно приложению.

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя
Законодательной Думы Хабаровского края Зюбру С.А.

Решение принято единогласно (прилагается).

	Председатель постоянного комитета
	О.В. Ушакова

СПИСОК

приглашенных на очередное заседание постоянного комитета
по вопросам социальной политики

08 декабря 2020 года

14.30

зал заседаний
	Батарина

Виктория Валерьевна
	–
	консультант службы по законопроектной работе и взаимодействию с Законодательной Думой Хабаровского края правового департамента Губернатора Хабаровского края

	Вергасова

Надежда Викторовна
	–
	заместитель начальника управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Хабаровского муниципального района – начальник отдела культуры, туризма и социальной работы

	Власкина

Татьяна Владимировна
	–
	начальник управления инвестиционной политики
и развития коммунальной инфраструктуры министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края

	Драбыч

Галина Александровна
	–
	методист по учебным дисциплинам и воспитательной работе управления образования администрации Хабаровского муниципального района

	Евтеева

Наталья Владимировна
	–
	член Общественной палаты Хабаровского края

	Зотова

Юлия Владимировна

	–
	исполняющий обязанности первого заместителя министра образования и науки Хабаровского края

	Кондрашов

Владимир Владимирович
	–
	председатель Контрольно-счетной палаты Хабаровского края

	Матвеенкова

Татьяна Борисовна
	–
	начальник управления образования администрации города Хабаровска

	Нелюбина

Наталья Николаевна
	–
	заместитель министра социальной защиты населения Хабаровского края – начальник управления социальной поддержки населения

	Руденко

Наталья Владимировна
	–
	начальник управления жилищного хозяйства министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края

	Рыжнёва

Валентина Ивановна
	–
	заместитель руководителя правового департамента Губернатора Хабаровского края по вопросам взаимодействия с Законодательной Думой Хабаровского края

	Саржевский

Владимир Петрович
	–
	председатель Хабаровской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	Семянникова

Виктория Владимировна
	–
	заместитель министра образования и науки Хабаровского края – начальник управления планирования, финансирования и контроля

	Топчеева

Алла Александровна
	–
	координатор направления «Образование» регионального отделения Хабаровского края Всероссийской организации родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет с ментальными и иными нарушениями, нуждающихся в представительстве своих интересов

	Шашкова

Анастасия Михайловна
	–
	главный специалист отдела культуры, туризма
и социальной работы Управления культуры, спорта
и молодежной политики администрации Хабаровского муниципального района

M:\Документы управления по организации зак процесса и общественных связей\Отдел по соц политике и ЖКХ\Комитет по вопросам соц политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\18.doc
M:\Документы управления по организации зак процесса и общественных связей\Отдел по соц политике и ЖКХ\Комитет по вопросам соц политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\18.doc